№ 5-0725-2603/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
        г. Сургут                                                                                             10 апреля 2024 г.
        Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа –Югра Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 302, с участием: помощника прокурора г. Сургута Макаренко А.В., привлекаемого лица к административной ответственности Жидолович Е.В., законного представителя привлекаемого лица Жидолович В.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
        Жидолович Елены Васильевны, * года рождения, уроженки  *, гражданина РФ, паспорт  *, учащаяся  *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *,
         У С Т А Н О В И Л:

        23.01.2024 в 08 час. 30 мин. Жидолович Е.В.,  находясь  *, умышленно употребила наркотическое средство без назначения врача, в результате чего совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ - потребление наркотических средств без назначения врача, на улицах, а также в других общественных местах .
Жидолович Е.В. и ее законный представитель, извещённые в установленном порядке о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, не подавали ходатайств об отложении судебного заседания.

Законный представитель несовершеннолетней просил рассмотреть дело в отношении Жидолович Е.В. без своего участия в связи с занятостью на работе и без участия лица, привлекаемого к ответственности.

Прокурор в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещён в установленном порядке.
При таких обстоятельствах, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, его законного представителя и прокурора, по имеющимся доказательствам.

Вина привлекаемой в совершении административного правонарушения доказана:

- протоколом об административном правонарушении 86 № 271350 от 19.02.2024, согласно которого   23.01.2024 в 08 час. 30 мин. Жидолович Е.В., находясь  *, умышленно употребила наркотическое средство без назначения врача, в результате чего совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ;
- рапортом сотрудника полиции, согласно которого в 23.01.2024 в 08 час. 30 мин. Жидолович Е.В., находясь в *, умышленно употребила наркотическое средство без назначения врача, в результате чего совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ;
- записью в КУСП от 23.01.2024;

- копией справки-меморандума по КУСП № 2342, 2350 от 23.01.2024;
- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований от 24.01.2024, согласно которой у Жидолович Е.В. обнаружены гамма-гидроксибутират, котинин. Гамма-гидроксибутират, включен в Список № 3 наркотических средств и психотропных веществ их прекурсоров, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681;

- объяснениями Жидолович В.Р., Жидолович Е.В.;

- актом обследования семейно-бытовых условий жизни несовершеннолетнего от 19.02.2024.
Кроме того, судом изучены: характеристика; копии паспортов; копия свидетельства о рождении; справка РАИБД; определение о передаче дела об административном правонарушении.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является несовершеннолетний возраст лица, привлекаемого к ответственности.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3. КоАП РФ, судом не установлено.
В соответствии с ч.2.1 ст.4.1. КоАП РФ  при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Суд считает целесообразным применить положения ч.2.1 ст.4.1. КоАП РФ.
При определении вида и меры наказания, суд учитывает тяжесть правонарушения, личность нарушителя.

На основании ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Жидолович Елену Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.

Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601203019000140, УИН

0412365400585007252420147.
        Штраф подлежит уплате в течение 60 дней, копия квитанции предоставляется в 101 каб. д.9 ул. Гагарина г. Сургута.

Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

         Возложить на Жидолович Елену Васильевну обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия и при необходимости лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в БУ ХМАО – Югры «Сургутская клиническая психоневрологическая больница» в течение 1 (одного) месяца со дня вступления постановления в законную силу.

         Контроль за исполнением лицом обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия и при необходимости лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в БУ ХМАО – Югры «Сургутская клиническая психоневрологическая больница» возложить на УМВД России по г. Сургуту ХМАО-Югры.

         Разъяснить Жидолович Е.В., что уклонение (неявка в установленный срок к врачу, неисполнение его рекомендаций) от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет ответственность по ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

        Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Копия верна

Мировой судья                                                                                            Е.В. Ачкасова